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)با تأكید بر تحریم های ج.ا.ایران(
همت اله شمولی1
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چکیده

هـدف اصلـی مقاله حاضر تبییـن ماهیت تحریم های یکجانبه و چندجانبه از سـوی 

آمریـکا و شـورای امنیـت علیه ایران یا کشـورهای دیگر و حتی اعضا سـازمان تجارت 

جهانی از منظر حقوق بین الملل با تأکید بر تحریم های ج.ا.ایران می باشـد. سـؤال اصلی 

پژوهـش این اسـت کـه ماهیت تحریم های آمریکا علیه کشـورهای عضـو و غیر عضو 

سـازمان تجـارت جهانی با تأکید بـر تحریم های ج.ا.ایران چیسـت؟ فرضیه پژوهش بر 

این امر تأکید دارد که تحریم های آمریکا علیه ایران یا کشـورهای دیگر و اعضا سـازمان 

تجـارت جهانـی، بـه منظور تحمیل سیاسـت های خود و تغییر رفتار سیاسـی کشـورها 

و همسـویی با سیاسـت های آمریکا بر این کشـورها می باشـد. یافته های پژوهش نشان 

می دهـد کـه ایـالات متحـده آمریـکا در عصر حاضر رو بـه اضمحلال اسـت و آخرین 

حربـه این کشـور بـرای تحمیل قدرت خود بر دیگر کشـورها، اسـتفاده از ابزار تحریم 

می باشـد که چندجانبه گرایی در دنیا نشـان از آن دارد که تحریم نیز اثر خود را از دست 

داده اسـت. جمهـوری اسـلامی ایـران به عنوان کشـوری که دهه چهلم خود را جشـن 
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می گیـرد، از ابتـدای پیـروزی انقلاب از سـوی آمریـکا تحت تحریم هـای مختلف قرار 

گرفت، ولی در حال حاضر به یکی از قدرت های مهم غرب آسـیا تبدیل شـده اسـت. 

ج.ا.ایـران در عرصـه عمـل نشـان داده اسـت که تحریم ها اثـری روی آن نـدارد. روش 

پژوهـش حاضـر توصیفـی - تحلیلی می باشـد و ابزار گـردآوری اطلاعات بـا توجه به 

عنـوان مقالـه روش کتابخانه ای با بهره گیری از اسـناد مرتبط با تحقیق می باشـد.

واژگان کلیـدی: تحریم هـای یکجانبـه، تحریـم چندجانبـه، سـازمان تجـارت 

ج.ا.ایران جهانـی، 
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مقدمه

حقـوق بشـر، اصـول و اسـناد بین المللـی مرتبط بـا آن در حال حاضر مـورد تأکید 

و پذیـرش همـه دولت هـای دنیـا قـرار گرفته اسـت. علی رغـم انتقاداتی کـه به حقوق 

بشـر وارد شـده اسـت و از آن به عنـوان آرمان گرایـی در حقوق بین الملل یاد می شـود 

و وجـود جنگ هـای مختلفـی کـه در دنیا وجـود دارد و در همه آن ها دولـت آمریکا به 

صـورت مسـتقیم یا غیرمسـتقیم نقـش دارد، گویای آن اسـت که حقوق بشـر صرفاً در 

روی کاغـذ جـای دارد و در عمـل حرفی برای گفتن ندارد؛ چراکـه گفتمان واقع گرایی 

بـه عنوان گفتمان مسـلط در عرصه روابط بین الملل حاکم می باشـد، ولی نادیده گرفتن 

اصـول حقـوق بین الملـل به خصوص حقوق بشـر برای رسـیدن به هدف مـورد تأیید 

هیـچ کشـوری در دنیـا نمی باشـد. نسـل های مختلـف حقوق بشـر گویـای این مطلب 

اسـت کـه تمامـی کشـورها از ابتدایی تریـن حقـوق خـود تا حقـوق بشـر جهانی عزم 

جدی دارند. در نسـل اول حقوق بشـر که حقوق مدنی و سیاسـی نامیده می شـود؛ حق 

حیـات، حـق امنیت، حق تعیین سرنوشـت، مورد تأکید همه اعضـای جامعه بین المللی 

اسـت کـه متأسـفانه دولـت آمریکا در حـال حاضر همین حقـوق ابتدایی را نیـز زیر پا 

گذاشـته و نقض کرده اسـت و بدون دلیل از کشـورهای متجاوز که همسو با منافع ملی 

آن هاسـت، حمایـت می کنـد. نمونه عینی آن در حال حاضر کشـور عربسـتان سـعودی 

می باشـد کـه حقوق مـردم یمن را نقض کرده و نه تنها در هیچ یـک از مجامع بین المللی 

محکـوم نمی شـود، بلکـه از آن حمایـت هم می شـود. در نسـل دوم حقوق بشـر که به 

حقـوق اقتصـادی، اجتماعی و فرهنگی یاد می شـود، دولت آمریـکا با نقض این حقوق 

و اعمال تحریم علیه کشـورها مسـلم ترین حقوق بشـر را نقض می کند و در عین حال 

مدعـی نظـارت بر حقوق بشـر اسـت. در نسـل سـوم حقوق بشـر کـه از آن به حقوق 
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همبسـتگی یاد می کنند، کشـور آمریکا از مهم ترین پیمان هـای مهم جهانی به خصوص 

پیمـان حفاظـت از محیط زیسـت، پیمان مبارزه با فروش تسـلیحات و مبـارزه با مافیای 

مـواد مخـدر خارج شـده و در عمل اثبات کـرده که پایبند به هیچ یـک از اصول حقوق 

بشـر نمی باشـد. تحریم هـای دولـت آمریـکا علیه جمهـوری اسـلامی ایران که شـامل 

تحریم های بهداشـتی دارویی، تحریم فروش نفت، حق دسترسـی به اطلاعات، تحریم 

نهادهـای امنیتـی ج.ا.ایران به خصوص تحریم سـپاه پاسـداران انقلاب اسـلامی همگی 

ایـن تحریم هـا گویـای ایـن مطلب اسـت که ایـن تحریم ها در راسـتای مقابلـه با نظام 

جمهوری اسـلامی ایران و حمایت از رژیم صهیونیسـتی که حقوق ابتدایی و اولیه مردم 

فلسـطین را زیـر پا گذاشـته، می باشـد. لذا ماهیـت تحریم های آمریکا علیه کشـورهای 

عضو سـازمان تجارت جهانی و به خصوص جمهوری اسـلامی ایران، رسیدن به هدف 

خود که همان تغییر رفتار سیاسـی این کشـورها و همسـو شـدن با سیاست های ایالات 

متحـده آمریـکا می باشـد که تاکنـون جمهوری اسـلامی ایـران در مقابل آن ایسـتادگی 

کرده و با تشـکیل محور مقاومت در غرب آسـیا باعث ناکامی آمریکا جهت رسـیدن به 

اهداف خود شـده است.
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1- چارچوب نظری
در این پژوهش چارچوب نظری بر مبنای تحریم می باشـد که در اسـناد بین المللی 

مورد توجه قرار گرفته اسـت.

2- تعریف مفاهیم
مهم ترین اصطلاحات در ارتباط با تحریم به شرح توضیح داده می شود.

1-2- تحریم
تحریـم محدودیت هـای یـک دولـت یا جامعـه بین المللـی علیه یک کشـور یا یک 

گـروه اسـت. بـه معنایی دقیق تر، مفهـوم تحریم عبارت اسـت از امتناعی نظـام یافته از 

برقـراری روابط اجتماعی، اقتصادی، سیاسـی یا نظامی یـک دولت یا گروهی خاص از 

دولت هـا بـرای تنبیه یا ایجاد رفتار مورد قبول. با وجود این، کاربرد آن بیشـتر در روابط 

اقتصادی - بین المللی رایج اسـت. )حـدادی، 1389: 129 (

2-2- انواع تحریم
در یـک نـگاه کلی، تحریم ها از منظر شـدت و سـطح اعمال تحریم هـا به یکجانبه، 

هدفمند، هوشـمند، اولیه یا ابتدایی و ثانویه تقسـیم می شـود.

1( تحریم یکجانبه: منظور از تحریم یکجانبه محدودیت ها و ممنوعیت هایی اسـت 

کـه یـک دولـت بر دولـت یـا دولت هایی وضع می کنـد. در ایـن فراینـد، دولت ها جدا 

از قطعنامه هـای شـورای امنیـت به محدودیت یـا قطع روابط با دیگـر دولت ها مبادرت 

می ورزند. )یزدان فـام ، 1387: 19(

2( تحریـم همه جانبـه: در ایـن نـوع از تحریم هـا معافیت های بشردوسـتانه در نظر 

گرفتـه نمی شـود، کلیه کالاهـا و خدمات موردنیاز مردم کشـور هدف تحریم می شـود.
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3( تحریـم هدفمنـد یا هوشـمند: در این نوع از تحریم، اشـخاص حقیقی یا حقوقی، 

دولتی و غیردولتی که منشـأ رفتارهای دولتی می باشـند، موردنظر اسـت. )حدادی، 1389: 29 (

4( تحریـم اولیـه یا ابتدایی: ایـن نوع از تحریم ها تنها محدودیـت در روابط بین دو 

کشـور مربوط می شود.

5( تحریـم ثانویـه: در صورتـی کـه تحریم  کننده بـر دولت هایی که با کشـور مورد 

تحریـم بـه ایجاد رابطه مبـادرت ورزنـد، محدودیت و ممنوعیت اعمـال نماید، تحریم 

ثانویه صـورت می گیرد.

6( از دیدگاه داخلی و بین المللی نیز امکان تقسیم بندی تحریم ها وجود دارد.

الـف( تحریم های خصوصی )ملی(: توسـط افـراد، گروه ها و تشـکیلات غیردولتی 

به منظور وادار کردن کشـور خارجی یا اتباع آنان به انجام رفتار مشـخص یا بیزاری از 

رفتـار یک دولت یا تابع آن صـورت می گیرد.

ب( تحریـم دولت هـا علیـه یکدیگر: بـه عنوان یکـی از روش های غیردوسـتانه در 

سیاسـت خارجـی بـرای تحقق هدف هـا و تأمین منافـع ملی قلمداد می شـود.

7( تحریم های جمعی: شـامل شـورای امنیت سـازمان ملل متحد و اعمالی از سوی 

دیگر سـازمان ها و نهادها نظیـر اتحادیه اروپا.

همچنیـن تحریم هـا از منظـر حوزه هـای مختلـف بـه بازرگانـی، مالـی و بانکـی، 

سـرمایه گذاری، آموزشـی، انتقـال دانـش، سیاسـی، نظامی، ورزشـی، فرهنگـی و افراد 

تقسـیم می شـود کـه تعاریـف آن هـا عبارت انـد از:

تحریم بازرگانی: به صورت کلی شـامل محدود کردن واردات و صادرات به کشـور 

هدف است.
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تحریـم مالـی و بانکـی: شـامل مسـدود کـردن دارایی هـای کشـور هـدف، ایجـاد 

محدودیـت در دسترسـی دولـت مدنظـر بـه بازارهای خارجـی، محدودیت یـا ممنوع 

کـردن اعتبارهـا، وام ها و مسـدود کردن پرداخت هـای انتقالی و بین المللـی و بازرگانی 

می باشـد. خارجی 

تحریم سـرمایه گذاری: ایجاد ممنوعیت یا محدودیت در سـرمایه گذاری در کشـور 

مورد هدف می باشـد.

تحریـم حمل ونقـل: کلیـه ممنوعیت هـا و محدودیت هـا در حمـل بـار و کالا در 

حوزه هـای زمینـی، دریایـی و هوایـی اسـت.

تحریـم افراد: دانشـمندان و متخصصـان، بازرگانان، بانکـداران و ثروتمنـدان، افراد 

مسـئول در پسـت های تصدی گری دولتی مانند مسـئولان کشـتیرانی را شـامل می شود.

تحریـم انتقـال دانش و فناوری: در این نـوع از تحریم ها فناوری، دانش کالاها، ابزار 

و تجهیـزات جهت تولید انتقال نمی یابد، ماننـد فناوری های تولید نفت ایران.

تحریـم سیاسـی: شـامل اقداماتـی همچون تعلیـق یا اخراج کشـور از سـازمان های 

بین المللـی، منـع حضور و شـرکت دیپلمات های کشـور هـدف تحریم در کشـورهای 

تحریم کننـده یـا میزبان سـازمان های جهانی می باشـد.

تحریـم نظامـی: واردات و صـادرات یـا مشـارکت در تولیـد تمامـی یا تعـدادی از 

کالاهـای نظامـی مـورد تحریـم آمریـکا از سـال 2001 تـا 2007 بیش از 40 کشـور در 

سراسـر جهـان بـه اتهام فروش تسـلیحات بـه ایران مـورد تحریـم قرار داده اسـت.

تحریم ورزشـی و فرهنگی: منع شـرکت ورزشـکاران در مسـابقات بین المللی، منع 

شـرکت در نمایشـگاه های فرهنگی مانند کتاب و فیلم.
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تحریم آموزشـی: ممنوعیت برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشـی در کشـورهای 

تحریم شـونده و ارائه خدمات به آن ها از مصادیق تحریم آموزشـی اسـت.

تحریم مسـافرتی: منع یا اعمال محدودیت بر مسـافرت افراد حقیقی و شـهروندان 

کشـور هـدف تحریم به کشـورهای دیگر مانند نیاز بـه انگشـت نگاری ایرانی ها هنگام 

ورود به ایالات متحده که پس از آن دولت های دیگری مثل عربسـتان و امارات متحده 

عربـی از ایـن اقدام پیروی کردند. )احمد خـان بیگی، 1390: 7(

3-2- مبانی تحریم
علی رغـم اینکـه در عصـر حاضـر، در عرصـه روابـط بین الملل تحریم هـا اغلب به 

عنـوان ابزار سیاسـت خارجی مورد اسـتفاده قرار گرفته انـد، در جامعه علمی این حوزه 

از سیاسـت در مـورد میـزان اثرگـذاری تحریم های اقتصـادی اختلاف نظر وجـود دارد. 

هافبائر، اسـکات والیوت )1990( که در زمینه تحریم ها صاحب نظر هستند، تحریم های 

اقتصـادی را اینگونه تعریف می کننـد: »انصراف یا تهدید تعمدی از ناحیۀ یک دولت از 

تجـارت رایـج یا روابط مادی، منظور از رایج روابطی اسـت کـه در صورت عدم اعمال 

تحریـم رخ می دهنـد. به عبارت دیگر، این سـه، تحریم های اقتصـادی را محدودیت بر 

روابـط تجاری و مالی میان کشـورها قلمداد می کنند.«

بالدویـن )1985( تعریف وسـیع تری را از تحریم های اقتصـادی ارائه می دهد: »وی 

تحریم هـای اقتصـادی را در کنـار ابـزار غیراقتصـادی همچـون دیپلماسـی و تبلیغات، 

بخشـی از امـر کشـورداری و سیاسـت مداری می دانـد«. در تعاریـف جدیدتـری که از 

تحریـم ارائه شـده می توان به تعریفی که مارینـف )2005( از تحریم های اقتصادی ارائه 

می دهـد، اشـاره کرد، وی معتقد اسـت: »تحریم هـا محدودیت هایی هسـتند بر تبادلات 

اقتصـادی رایـج کـه به منظـور تغییـر رفتاری خـاص در یک کشـور اعمال می شـوند. 
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بدیـن ترتیـب، تحریم هـای اقتصـادی می توانند، اهـداف مختلفی را در زمینه سیاسـت 

خارجـی دنبـال کننـد«. بنا بـر نظرکمپفـر و لوئنبـرگ )1992( تحریم ها برای دسـتیابی 

بـه سـه هدف کلـی اعمال می شـوند: »اول اینکـه، تحریم هـا زمانی انجام می شـوند که 

سیاسـت های یک کشـور خـاص، رفاه یا امنیت کشـور اعمال کننـده را تهدید می کنند. 

به عنوان مثال، در مورد تحریم های آمریکا علیه ایران، این کشـور برنامه هسـته ای ایران 

را تهدیـدی علیـه امنیـت آمریـکا می دانـد و بدین بهانه سـعی دارد با اعمـال تحریم ها، 

ایـران را از ادامـه فعالیت های هسـته ای خود، باز دارد. دوم اینکـه، تحریم های اقتصادی 

می تواننـد در پـی علـل اخلاقی یـا ایدئولوژیکی اعمال گردنـد. در این مـورد، می توان 

نقـض حقـوق بشـر را دلیلی برای اعمـال تحریم دانسـت که یکی از بهانه هـای آمریکا 

بـرای اجـرای تحریم هـای شـدید علیه ایران دانسـت. سـوم اینکه، تحریم هـا می توانند 

در حـوزه سیاسـت های تجـاری و روابـط بازرگانی در واکنش به سیاسـت های تجاری 

نامطلوب کشـورها اعمال شوند.«

تحریم ها شکلی از جنگ ورزی هستند، با این تفاوت که در جنگ نظامی حداقل 

تنها  اما در تحریم ها  نبرد می شدند،  تنها سربازان، درگیر جنگ و  در زمان های قدیم 

شهروندان هستند که مورد هدف قرار می گیرند. استفاده از تحریم های اقتصادی به عنوان 

یک سلاح، همچنین بر مبنای این فرض است که مقررات بین المللی و سازمان های 

مجری این قوانین هیئتی از بوروکرات هایی هستند که خود را بر منصب قضاوت در 

مورد کشورهای یاغی می دانند و در عمل، دستگاه برنامه ریزان اقتصادی دنیا را تشکیل 

تحریم ها صورت  است  معتقد  که  ویلسون  افرادی همچون  نظر  برخلاف  و  می دهند 

تلطیف شده ای از جنگ هستند و از وقوع جنگ های سخت جلوگیری می کنند. ریموند 

بر این باور است که جنگ ها اغلب در پی تحریم های شدید رخ داده اند.
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رابـرت دابلیو مک جی )1998( معتقد اسـت: »تحریم ها نه تنها جمعیت شـهروندی 

بی گنـاه را تنبیـه می کننـد، بلکه اغلب مردمـی را که پیش از آن نیز قربانی سیاسـت های 

دولـت خـود بوده انـد، مجازات می کنند. بنابراین ضرر مضاعـف دارند و حتی در زمانی 

که با شکسـت کامل مواجه نمی شـوند، می توانند عواقب مخربی به همراه داشـته باشند. 

از آنجایی که تحریم ها یک بازی حاصل جمع منفی محسـوب می شـوند، زیان دیدگان 

تحریم ها بیشـتر از سـود بردگان آن خواهند بود.«

اغلـب اقتصاددانـان فلسـفه سـودگرایانه تحریم هـا را علی رغـم دو نقـص جـدی 

می پذیرند: اول اینکه، محاسبه ضررها و زیان های ناشی از تحریم غیرممکن است. دوم 

اینکـه، اعمـال تحریم ها به نادیده گرفتـن کلی حقوق افراد منجر می گردد. در سیاسـت 

بین الملـل، دو منطـق در زمینـه کارکرد کشـورها در تحریم وجـود دارد. از یک دیدگاه، 

نظـام بین الملـل در برگیرنـده واحدهای سیاسـی برابر اسـت و خود نظـام نیز در وضع 

آنارشـی اسـت. بدین سـان، در نظامـی که یک حکومـت جهانی وجود نـدارد که بتواند 

نظم سیاسـی را برقرار کند، کشـورها بر پایه اصل خودیاری برای دفاع از خود دست به 

اقداماتی همچون تحریم می زنند. از سـوی دیگر، نظر فیلسـوفان و جامعه شناسـان قرار 

دارد. از دیـد ایـن گـروه، در زمینه تنبیه باید نوعی سلسـله مراتب موجود باشـد تا یک 

کنشـگر بتواند در سطح بین المللی کنشـگر دیگر را تحریم کند. از این دیدگاه، کشورها 

را نبایـد بازیگرانـی برابر فرض کـرد؛ یعنی تحریم اقتصادی در واقـع اقدام قدرت برتر 

بر ضد کشـور فرودسـت به منظور تنبیه آن و در پاسـخ به رفتاری اسـت که مورد علاقه 

کنشـگر هژمـون نبوده اسـت. این اقدام قدرت برتر یا هژمون نیـز نه برای حفظ و بقای 

نظـم هژمونیـک، بلکه بـه منظور برقراری نوعی هنجار تازه در سـطح بین المللی اسـت 

که با خواسـت و نیازهای کشـور هژمون همخوان می باشـد. )زهرانی، 1387: 77( 
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4-2- اهداف تحریم
تحریم هـا بـه طـور معمول اهـداف زیـر را دنبال می کنـد. لازم به ذکر اسـت امکان 

پیگیـری یـک هدف یـا هم زمان بیـش از آن از سـوی تحریم کنندگان وجـود دارد.

1- بی ثبـات کـردن نظام سیاسـی کشـور: »مـارگارت دوکسـی« تحریم هـا در تغییر 

اساسـی سیاسـت نظامی و خارجی دولت موفق نخواهند بود. )نژندی منش، 1385: 3( 

برخـی ایـن نظـر را مطرح نموده انـد که تحریم ها بایـد به گونه ای طراحی شـوند که بر 

مردم عادی یک کشـور آسـیب وارد سـازد تا آنان بر رهبران سیاسـی خود جهت تغییر 

سیاستشـان اعمال فشـار نمایند، اما این امـر در مورد نظام های غیـر دموکراتیک تأثیری 

نـدارد، زیـرا ایـن قبیل نظام ها در معرض چنان فشـاری از جانب مـردم قرار نمی گیرند 

و بـه طـور معمول به هنگام مواجهه با یک مشـکل خارجـی، حمایت جمعی قوی تری 

از دولـت و بسـیج نیز می کنند.

2- تغییـر رفتـار سیاسـی یا اقتصادی کشـور هدف یا در مرحلـه خفیف تر تمایل به 

تأثیرگـذاری در سیاسـت های یک دولت اعـم از داخلی یا خارجی

3- تنبیـه و مجـازات یـک دولـت بـه علـت اعمال سیاسـت های برخـلاف حقوق 

بین الملـل یـا منافـع تحریم کننـدگان: عراق بـه دلیل حمله بـه کویت با توجه به سـابقه 

تجـاوز بـه ایـران، تحت تحریم قـرار گرفـت. )احتشـامی، 1389: 152(

4- پیشـگیری از دسـتیابی یک کشـور یا هـر بازیگری در عرصه نظـام بین الملل به 

توانمندی هایـی کـه امـکان خطرآفرینی برای صلح و امنیت بین المللی داشـته باشـد.

5- نشان دادن مراتب مخالفت نمادین با سیاست های یک کشور

6- بر حذر داشـتن کشـور مـورد هدف از تعقیب برخی سیاسـت های ناخوشـایند 

تحریـم کننـده: تحریم ایـالات متحده آمریکا علیه پرو در سـال 1968 با هدف منصرف 
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نمـودن آن کشـور از خریـد هواپیماهـای جنگنده از فرانسـه از نمونه های آن می باشـد. 

)زهرانی، 1376: 152(

7- جهـت خـودداری از جنـگ یا محدود کـردن و خاتمه جنگ: کالیـن کل معاون 

مشـاور وزیـر دفـاع »مقاله ای در نشـریه روابط خارجی 2012 تحت عنـوان زمان حمله 

به ایران نیسـت« نوشـته اسـت اعمال تحریم های سـنگین و گسـترده اقتصادی به جای 

اقدام نظامی پیگیری شـود.

8- مهار یک یا چندجانبه به منظور خنثی نمودن یا کاهش دامنه تهدیدها

9- مقدمه ای جهت به کارگیری قوه قهریه توسـط سـازمان ملل متحد یا دول تحریم 

کننده

3- ماهیت و اهداف تحریم های یکجانبه و بررسی آن از منظر حقوق بین الملل
بـه طـور کلـی شـورای امنیت سـازمان ملل متحـد تحت فصـل هفتم منشـور ملل 

متحـد، ایـن اختیـار را دارد تـا به منظـور اجرای تصمیمـات خود جهت اعـاده صلح و 

امنیـت بین المللـی، تحریم هایـی را علیه کشـورها اعمـال نماید. از سـوی دیگر، برخی 

کشـورها یـا گروهی از کشـورها نیز بـه دلایل مختلف، از ابزار تحریـم به طور یکجانبه 

برای پیشـبرد اهداف خود اسـتفاده می کنند. هرچند تحریم های شـورای امنیت به عنوان 

تحریم های یکجانبه تلقی نمی شـوند، اما بر طبق منشـور ملل متحد و حقوق بین الملل 

تابـع محدودیـت می باشـند. در مـورد غیرقانونـی بـودن تحریم های یکجانبـه نیز مبنی 

مختلفـی در حقوق بین الملل وجـود دارد. )جاویـد، 1393: 22(

ایـالات متحده نقـش تعیین کننده و محوری در اعمـال تحریم ها هم یکجانبه و هم 

چندجانبـه ایفا کرده اسـت که در این میان بیشـتر تحریم ها علیـه ملت های ضعیف تری 
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اعمـال شـده کـه سیاست هایشـان با منافع ایـالات متحده آمریـکا در تضاد بوده اسـت. 

تحریم هـای اقتصـادی یکجانبـه، اقدامـی اجباری هسـتند که توسـط یک دولـت، علیه 

کشـور دیگری یا حکومت یا اشـخاص و نهادهای تحت صلاحیت آن و با هدف وادار 

سـاختن آن کشـور جهت تغییر رفتار یا سیاسـتی که باعث به کارگیری تحریم ها شـده 

اسـت، اعمال می شـوند. مطابـق با این رهیافـت، تحریم های اقتصادی محدود هسـتند، 

بـه محدودیـت بر تجارت، سـرمایه گذاری و دیگـر فعالیت های اقتصـادی فرامرزی که 

درآمـد و منافـع تجاری دولت هـدف را کاهش می دهد و از ایـن طریق اعمال تغییرات 

موردنظر را بدون توسـل به اقدام نظامی تسـهیل می سـازند. بنابراین، می توان گفت که 

از آنجایـی کـه یکی از منطق هایی که پشـت تحریم های اقتصادی قـرار دارد، اجتناب از 

برخـورد نظامـی میان طرفین اسـت، بنابراین اقداماتی همراه بـا دخالت عنصر نظامی به 

کار گرفته می شـود. )بزرگی، 1388: 88(

بـا ایـن اوصـاف می تـوان گفـت کـه مهم تریـن و اساسـی ترین هـدف تحریم های 

اقتصـادی همانـا محـدود سـاختن تجـارت خارجی و جریـان سـرمایه گذاری خارجی 

یـا ممنوعیـت یا محروم سـاختن از منافـع و مزایای اقتصادی از قبیـل کمک های دولتی 

در قبـال کشـور هـدف یا دیگـر بازیگران غیردولتـی در جهت اجرای اهداف سیاسـت 

خارجی اسـت. تحریم های اقتصادی ممکن اسـت اهدافی سیاسـی را نیز دنبال کنند. در 

این موارد غالباً تحریم ها به منظور بازداشـتن یا اعمال فشـار و اجبار بر دولت هدف یا 

دیگر دولت ها و اشـخاصی که مسـتقیماً هدف تحریم نیسـتند، اما با دولت هدف روابط 

و مبـادلات تجـاری و اقتصـادی دارنـد، اعمال می شـوند. در مورد ماهیـت تحریم های 

اقتصـادی برخـی معتقدنـد که تحریم هایی هسـتند که نمی تـوان مجازات بعـداً آن ها را 

لغـو یـا حـذف کرد و به همین خاطر دارای ماهیت تنبیهی هسـتند. اما باید اشـاره نمود 
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کـه ایـن تعریف غالب اشـکال تحریم های اقتصـادی از قبیل مسدودسـازی دارایی های 

مالـی و کنتـرل صادرات را شـامل نمی شـود؛ چراکه در این موارد، امـکان لغو تحریم ها 

وجـود دارد آنگاه که تغییری در رفتار کشـور هدف پدیـد می آید. در واقع وضع تحریم 

و لغو آن امری ارادی اسـت و به خواسـت طرف اعمال کننده بسـتگی دارد. تحریم های 

اقتصـادی می تواننـد از دو جنبـه مثبت و منفی هم مورد توجه قـرار بگیرند. تحریم های 

اقتصادی مثبت، آنگونه تحریم هایی هسـتند که در آن دولت اعمال کننده در قبال تغییر 

رفتـار یـا سیاسـت دولت هـدف یا تبعیت آن از سیاسـتی خـاص، به این دولـت اجازه 

می دهد که دسترسـی بیشـتری به بازارهای آن داشـته باشـد یا کمک های مالی خود را 

بـه آن افزایـش می دهـد. به عبـارت دیگـر، در تحریم های مثبت یکسـری مشـوق های 

اقتصـادی بـه دولت هدف پیشـنهاد می شـود از جمله کمک ها و مسـاعدت های مالی و 

پرداخـت وام و سـایر امتیـازات تجاری در قالب موافقت نامه هـای تجاری ترجیحی. در 

این تحریم ها به کشـور هدف فشـار وارد می شـود تا در صورتی که این کشور سیاست 

یا رفتار خود را تغییر داد، از این امتیازات و مشـوق های تجاری برخوردار خواهد شـد. 

کلیـه اشـکال تحریم که توضیح داده شـد در زمره تحریم های منفـی قرار می گیرند. این 

تحریم هـا متضمـن اقدامات عملی و بالفعل یا تهدید به اقداماتی هسـتند که هزینه هایی 

را بـه دولـت هدف تحمیـل می کنند یا به دلیـل پیروی این دولت از سیاسـتی خاص یا 

عدم پیروی از سیاسـتی خاص، منافع و مزایای تجاری و اقتصادی از آن سـلب می شود. 

بنابرایـن، وعـده اسـترداد ایـن امتیـازات در صـورت تبعیت دولـت خاطـی از رفتار یا 

سیاسـتی معین، به منزله مشـوق اقتصادی یا تحریم مثبت نخواهد بود. )نعمتی، 1392: 25(
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4- مشروعیت تحریم های یکجانبه اقتصادی در حقوق بین الملل
می تـوان گفـت کـه از اوایـل دهـه 1990 کشـورهای قدرتمند به طور چشـمگیری 

تحریم هـای اقتصـادی را خـواه در قالب برنامه های تحریمی شـورای امنیت و نهادهای 

منطقـه ای ماننـد جوامـع اروپایی و خواه به طور مسـتقل و یکجانبه در پیـش گرفته اند. 

بنابرایـن، بـه مـوازات افزایش حجم اسـتفاده از این ابزارها، مسـائل حقوقی و اقتصادی 

مهمـی در خصـوص توانایـی و صلاحیت دولت ها جهت اعمال تحریم ها و اسـتفاده از 

آن ها برای نیل به اهداف سیاسـت خارجی از پیش تعیین شـده خود و نیز آثار تحریم ها 

بـر فعالیت هـای تجاری بین المللی و نظارت و تنظیم بازارهای مالی و شـرکت ها مطرح 

گردیده اسـت، از جمله اینکه دولت هایی بر تجارت ها و سـرمایه گذاری های مشـروع و 

قانونی که با کشـور هدف دارنـد، اعمال می نمایند. )بزرگـی، 1388: 16(

در پاسـخ بایـد گفـت کـه ابزارهـای حقوقـی و قانونی کـه از طریق آن ها سیاسـت 

تحریم هـا اعمـال می شـوند، می توانـد اشـکال مختلفی داشـته باشـند. برخـی دولت ها 

قوانینـی را در نظـام حقوقی خود به تصویب رسـانده اند که اجـرای اقداماتی را در قبال 

دولـت یـا دولت هایـی خـاص تجویز می کننـد. در حالی کـه دولت های دیگـر قوانینی 

را تصویـب کرده انـد کـه به موجـب آن به نهادهـای حکومتی، اختیار تدویـن قوانین و 

شـروطی را تفویـض می کنند کـه برای انجام برخـی معاملات تجاری، باید آن شـروط 

اجابت شـود تا اجازه انجام این معاملات صادر شـود. مشروعیت برنامه تحریمی اتخاذ 

شـده توسـط یـک دولت تـا حـدودی می توانـد از رهگذر میزان شـفافیت مقـررات و 

قواعد قانونی منشـأ این تحریم ها بررسـی شـود. به عبارتی دیگر، منظور این اسـت که 

اهـداف و مقاصـد این تحریم ها باید به وضوح در قوانین و مقررات ذی ربط درج شـود 

و انتظـارات رفتـار خاصی که از دولت هدف تحریم ها وجود دارد، صریحاً بیان شـود و 
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همچنیـن احتمـالات و شـرایطی که در صورت بروز آن، تحریم ها لغو خواهند شـد نیز 

بایـد دقیقاً مورد اشـاره قرار گیرند.

از سـوی دیگر، میزان مشـروعیت و قانونمندی تحریم های اعمال شـده را می توان 

از رهگـذر نـوع تضمینـات رویـه ای و شـکلی کـه بـرای اشـخاص حقیقـی و حقوقی 

موضوع تحریم ها پیش بینی می شـود تا بتوانند شـکایات خود را مطرح سـازند، ارزیابی 

کـرد. عـلاوه بر ایـن، در مـواردی پیش می آید کـه دولت ها برای توجیـه مبانی حقوقی 

تحریم های اعمال شـده و کنترل و نظارت های ذی ربط بر روابط تجاری کشـور هدف 

و اشـخاص ثالـث، بـر دکترین های حقوقی دیگـری اتکا می کنند، به عنـوان مثال برخی 

دولت هـا همچـون ایالات متحده آمریکا در راسـتای توجیه اعمـال کنترل و محدودیت 

بـر روابـط تجـاری دولت ها و طرفیـن ثالث، به مفهوم صلاحیت فرا سـرزمینی اسـتناد 

کـرده اسـت؛ یعنـی عـلاوه بر ایجـاد ممنوعیت یـا محدودیت بـرای اتباع و اشـخاص، 

سـایر دولت هـا و اشـخاص حقوقـی و حقیقـی خارجـی را نیـز از معاملـه و برقـراری 

روابـط تجاری با کشـور هدف منع می کننـد یا محدودیت هایی را بـرای آن ها به وجود 

می آورنـد. در مـواردی نیـز دولت ها از طریق هماهنگ سـاختن سیاسـت ها و قوانین و 

مقـررات خـود در زمینه اجـرای تحریم ها، به صورت متحد و منسـجم علیه دولت های 

هـدف اقـدام کرده اند. به عنوان مثال دولت های بریتانیـا و ایلات متحده آمریکا در طول 

جنـگ جهانـی دوم قوانیـن داخلی خـود را در زمینه هـای مربوط به کنتـرل صادرات و 

مسدودسـازی دارایی هـای بیگانـگان هماهنگ کـرده و به صورت یکدسـت علیه دول 

محـور، اعمـال می کردنـد. معمـولاً در زمـان مخاصمات مسـلحانه دولت هـا از تحریم 

اقتصـادی بـه عنوان ابـزاری جهت تقلیل توان اقتصادی کشـور هدف اسـتفاده کرده اند؛ 

چراکـه قـدرت اقتصادی به عنوان یکی از عناصر مهم و حیاتی قدرت دولت محسـوب 
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می شـود و در زمـان جنگ فی مابین دو دولت، اسـتفاده از ابـزار اقتصادی جهت کاهش 

تـوان اقتصادی طرف مقابل، یکی از شـیوه های مشـروع جهت غلبـه بر طرف متخاصم 

بـه حسـاب می آیـد. در واقع در این مـوارد ما با یک جنگ اقتصادی مواجه هسـتیم. در 

ایـن میان دولتـی که از توان اقتصادی برتری برخوردار باشـد، در موضع قدرت خواهد 

بود. به عبارت دیگر، برگ برنده دولت ها در جنگ اقتصادی در میزان شـدت و ضعف 

وابسـتگی اقتصـادی آن هاسـت. هرچـه یک دولت به لحـاظ اقتصادی دارای وابسـتگی 

بیشـتر بـه کمک هـای خارجی باشـد، به همان نسـبت در قبـال این ابزارهـای اقتصادی 

آسـیب پذیرتر خواهد بود. )جاویـد، 1393: 22(

5- اصول حقوق بین المللی حاکم بر کاربرد یکجانبه تحریم های اقتصادی
در تحلیـل و بررسـی اصولی کـه می توان بـر تحریم های اقتصادی جاری سـاخت، 

بایـد نقطـه تمرکـز را بر روی اصول و قواعد ناظر بر سـه دسـته از اقدامات در اسـتفاده 

از تحریم هـای اقتصـادی یکجانبـه قـرار داد. بنابرایـن تحریم های اقتصـادی یکجانبه را 

می توان به دو دسته اقدام تقسیم بندی کرد: اقدام مقابله به مثل و اقدام متقابل. مشروعیت 

هرکـدام از ایـن اقدامات طبق حقوق بین الملل بسـتگی به اصـول و قواعدی دارد که بر 

هر دسـته حاکم اسـت. اقدام مقابله به مثل، عملی قانونی اسـت که هدف از آن مجازات 

دولـت خاطـی اسـت. این عمل بدان جهت قانونی اسـت کـه در آن هیچ تعهدی نقض 

نمی شـود، مگر در جایی که به موجب معاهده ای خاص، دولت از مبادرت به این قبیل 

اقدامـات منـع یا اختیاراتش محدود شـده باشـد. هر دولتـی می تواند اقداماتـی را اتخاذ 

کنـد کـه بـدون نقض تعهـد، هزینه های اقتصـادی، اجتماعـی، سیاسـی و... را بر دولت 

هـدف یا اشـخاص تحـت صلاحیت او تحمیـل کند. اقـدام مقابله به مثـل در واکنش به 
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اقداماتـی اتخاذ می شـود که دولت هدف در پیش گرفتـه و موجب نقض تعهدات خود 

در قبـال دولـت تحریـم کننده یا لطمه به منافع آن شـده اسـت. این اقدامـات بدون قید 

حصر شـامل محدودسـازی روابط تجاری با دولت هدف، اعمال فشـار بر شـرکت های 

خارجی و کشـورهای ثالث برای عدم انجام معامله و برقراری روابط تجاری با کشـور 

هـدف، تعلیـق کمک های اقتصادی به دولت هدف و... باشـد. )بزرگـی، 1388: 17(

مبنـای اتخـاذ ایـن اقـدام مقابله به مثل، به مسـئله خودیـاری در حقـوق بین الملل بر 

می گـردد. موضـوع مهمی که در زمینه اجرای تحریم هـای اقتصادی یکجانبه خودنمایی 

می کنـد، این اسـت که اعمال ایـن اقدامات تحریمی با اجرای فرا سـرزمینی ملی دولت 

تحریـم کننـده گـره خـورده اسـت. از ایـن رو، مشـروعیت ایـن اقدامات را بـا چالش 

حقوقـی بین المللـی مواجه سـاخته اسـت، از جمله ایـن چالش ها اینکه گفته می شـود، 

اعمـال یکجانبـه تحریم های اقتصادی با اصول اساسـی حقـوق بین الملل همچون اصل 

حاکمیـت دولت هـا و منع مداخله در امور داخلی همدیگر مغایرت دارد، اگرچه اسـتناد 

بـه ایـن اصول در قبال تحریـم در واکنش به نقض قواعد آمره بین المللی مثل نقض های 

فاحش حقوق بشـر فاقد وجاهت قانونی اسـت.

رویه  و  یکجانبه  اقتصادی  تحریم های  اعمال  در  فرا سرزمینی  6- صلاحیت 
بین المللی دولت ها

صلاحیت فرا سـرزمینی بدان معناسـت که دولت ها بخواهند قوانین داخلی خود را 

مـاورای قلمرو سـرزمینی خود به اجـرا در آورند، به گونه ای کـه می تواند تعارض هایی 

را بـا صلاحیـت دیگـر دولت ها دامن بزند؛ چراکه این مسـئله بـه منزله نقض حاکمیت 

سـرزمینی دولت های ثالث اسـت. بر این اسـاس، اعمال مسئولیت بر اساس تحریم های 
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اقتصـادی فقـط محـدود بـه افراد و شـرکت هایی می شـود که در کشـور تحریـم کننده 

فعالیـت می کننـد یا در آنجا به ثبت رسـیده اند. فعالیتی که در خارج از سـرزمین ایالات 

متحده آمریکا صورت می پذیرد، آثاری جدی و مسـتقیم در داخل قلمرو سـرزمینی آن 

بر جای خواهد گذاشـت. در واقع، تأثیر سـرزمینی اقدام خارج از قلمرو ایالات متحده، 

عامـل تعیین کننده ای اسـت که صلاحیت فرا سـرزمینی ایالات متحـده آمریکا را توجیه 

می سـازد. )جاوید، 1393: 22(

7- تحریم ها بر اساس قواعد سازمان تجارت جهانی
تحریم هـای آمریـکا علیه کشـورهای مختلف از جملـه ایران، در بسـیاری از موارد 

دارای ماهیـت ثانویـه نیـز هسـتند. با در نظر گرفتـن اینکه عموماً کشـورهایی که با این 

تحریم هـا هـدف قـرار گرفته انـد، اعضای سـازمان تجـارت جهانی و دیگـر معاهدات 

بین المللـی نیـز بـوده یـا موافقت نامه هـای دوجانبه بـا آمریـکا دارند، این سـؤال مطرح 

می شـود کـه تـا چه میـزان تحریم های یکجانبـه و ثانویه به حقوق بین الملـل تجارت و 

معاهـدات دوجانبـه و چندجانبه پایبند اسـت؟

سـازمان تجـارت جهانـی تـا اول ژوئـن 2017، دارای 164 عضـو و 21 عضو ناظر 

بـوده اسـت که در مجموع، بیش از 95/99 درصد تجـارت جهانی، 97/99 درصد تولید 

ناخالـص داخلـی و 3/99 درصـد جمعیت جهانی را تشـکیل می دهـد. نهاد حل وفصل 

سـازمان تجارت جهانی به عنوان بخش قضایی، از مهم ترین ارکان سـازمان می باشد. از 

سـال 1995 تا اول ژوئن 2017 میلادی نیز 500 شـکایت نزد این نهاد به ثبت رسـیده 

و هیئت هـای سـازمان تجـارت جهانـی 350 تصمیم اتخـاذ کرده اند. حـدود 90 درصد 

تصمیمـات منجـر بـه احراز نقض مفاد سـازمان تجـارت جهانی می شـود و در بیش از 
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90 درصد نیز کشـورهای خوانده به این تصمیمات پایبند هسـتند. با این سـابقه روشن 

در حل وفصل اختلافات، موجب تعجب اسـت که در سـازمان تجارت جهانی استثنائی 

غیرقابل تجدیدنظر نسـبت به تمامی قواعد سـازمان یافت می شود که اعمال آن منحصراً 

)www.wto.org( .در اختیار کشـورهای عضو قرار گرفته اسـت

ماده 21 موافقت نامه عمومی اسـتثنای امنیتی تعرفه و تجارت )گات( مقرر می دارد، 

هیـچ چیـزی در این موافقت نامه نباید به گونه ای تعبیر شـود که:

الـف( کشـور عضـو را ملزم نماید تـا اطلاعاتی ارائه نماید که افشـای آن را مغایر با 

منافع امنیتی اساسـی خود می بیند؛

ب( کشور عضو را از اتخاذ هر اقدامی که برای حفاظت از منافع امنیتی اساسی خود در 

حوزه های زیر ضروری می بیند، منع نماید: در ارتباط با مواد مستقیم شکافت پذیر یا مواد 

مشتق از آن ها، در ارتباط با قاچاق تسلیحات، مهمات و ابزار جنگی و قاچاق سایر کالاها 

و موادی که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم با هدف تأمین یک قرار گاه نظامی سروکار 

دارند؛ هر اقدامی در زمان جنگ یا دیگر وضعیت های اضطراری در روابط بین الملل؛

ج( منع هر کشـور عضو، از اتخاذ اقدامی در پیگیری تعهدات خویش تحت منشـور 

ملـل متحد برای حفظ صلح و امنیت بین المللی.

از ایـن رو، اسـتثنای امنیتـی پنج مقوله را در بر می گیرد: اطلاعـات امنیت ملی، مواد 

هسـته ای، کالا و خدمـات نظامی، جنگ و وضعیت های اضطـراری بین المللی، تعهدات 

منشـور ملـل متحد، فقط یکی از اسـتثنائات مزبـور بند )ج( واجد یک اسـتاندارد عینی 

می باشـد و چهـار اسـتثنای دیگـر، واجد وصـف خود قضـاوت کننده هسـتند. این در 

حالی اسـت که روح و هدف معاهده، آزادسـازی تجاری است و روح و هدف استثنای 

امنیتـی حفاظت از منافع امنیتی می باشـد.
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تفسـیر واژه ضـروری نیـز از اهمیـت خاصی برخوردار می باشـد. سـازمان تجارت 

جهانـی ایـن واژه را در گـزارش پنـل گات در قضیه تایلند اینگونه تفسـیر کرده اسـت 

کـه هیـچ راهـکاری جایگزیـن وجـود نـدارد. یک دولـت عضـو نمی تواند یـک اقدام 

ناسـازگار با دیگر مفاد گات را به عنوان یک اقدام ضروری توجیه نماید، چنانچه اقدام 

جایگزیـن دیگـری کـه مخالف با مفاد گات نیز نمی باشـد، مانند گفتگو و از سـرگیری 

روابط دیپلماتیک، در دسـترس هسـتند.

بررسـی رویکـرد پنل حل وفصـل اختلافات سـازمان تجاری در قضایـای مختلف، 

در روشـن شـدن تفسـیر ماده 21 گات، از اهمیت اساسـی برخوردار می باشـد. آمریکا 

بـا تصویـب دو قانون تحریمی در سـال 1996 )قانـون تحریم های ایـران، لیبی و قانون 

همبسـتگی دموکراتیـک و آزادی کوبا موسـوم بـه هلمز - برتون( و تصمیـم به تحریم 

شـرکت ها و اشـخاص کشـورهای ثالث که این قوانین را نقض کنند، درصدد برآمد تا 

قوانیـن و سیاسـت های خود را خارج از سـرزمین خـود نیز اعمال نمایـد. جامعه اروپا 

بلافاصله با ابراز نگرانی شـدید از فقدان سـازگاری برخی جوانب این قانون یا تعهدات 

بین المللی آمریکا تحت گات، درخواسـتی را برای آغاز مشـورت های سـازمان تجارت 

جهانـی در این زمینـه ارائه نمود.

از نظـر کمیسـیون اروپـا، قانـون هلمـز - برتـون ایـن مفـاد گات را نقـض می کند: 

اصـل دولـت کاملـه الوداد )ماده 1(، اصل عـدم تبعیض )مـاده 3(، آزادی ترانزیت )ماده 

5(، اصـل حذف عمومـی محدودیت های مقداری )مـاده 11(، مدیریت غیرتبعیض آمیز 

محدودیت های مقداری )ماده 13(، طبیعتاً نه آمریکا و نه جامعه اروپایی تمایل نداشتند 

که اختلاف بر سـر تحریم های ثانویه کوبا، به تضعیف سـازمان تجارت جهانی بینجامد. 

از طـرف دیگـر، هـر دو طرف نیز پیش از این به ماده 21 گات متوسـل شـده بودند.
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 بایسـتی خاطـر نشـان شـود که تحـولات حقـوق تجـارت بین الملل به نفـع اعمال 

تحریم هـای تجـاری در راسـتای اهداف حقوق بین الملل از جمله حقوق بشـر نیسـت. 

برخی تصمیمات سـازمان تجارت جهانی، اشـکال مختلف تحریم های تجاری به عنوان 

گزینـه ای بـرای ارتقای پایبندی به تعهـدات بین المللی را رد می کنـد. قید وضعیت های 

اضطـراری بین المللی چیسـت و چه مرجعی در خصوص ماهیـت آن تصمیم می گیرد، 

در حقوق بین الملل مفهومی آشـنا می باشـد، اما وضعیت های اضطراری بین المللی یک 

اصطلاح حقوق بین الملل نیسـت. گات نیز به تعریف این اصطلاح نمی پردازد و تاریخ 

مذاکرات گات و تصمیمات گات و سـازمان تجارت جهانی نیز اسـتانداردهایی را برای 

تفسـیر ایـن قید ارائه نمی کند. وضعیت هـای اضطراری بین المللی می تواند به شـرایطی 

محدود شـود که توسـل به دفاع مشـروع تحت ماده 51 منشـور ملل متحد، همان گونه 

که در قضیه نیکاراگوئه اسـتدلال کرد را توجیه نماید. هرچند ماده 21 گات، ملاحظات 

و منافـع امنیتـی اعضای سـازمان و توسـل آن ها به اقدامـات ضروری بـرای صیانت از 

ایـن منافع را به رسـمیت شـناخته اسـت، اما به نظر می رسـد که صلاحیـت اعضا برای 

تشـخیص منافـع امنیتی خـود را نمی توان یک اختیار مطلق تلقی نمـود، وگرنه اعضا به 

دلایـل امنیتـی و در واقع با اهداف حمایتـی، می توانند هر لحظه تمامی تعهدات خود را 

زیـر پـا گذاشـته و کارایی نظام حل اختلافات سـازمان تجارت جهانـی را از بین ببرند. 

)بزرگی، 1388: 24(

بـه طـور اصولـی، نظام سـازمان تجـارت جهانـی و موافقت نامـه عمومـی تعرفه و 

تجـارت )گات(، بـر اصـل تجارت آزاد مبتنی اسـت. هـدف این نظام، ایجـاد یک نظم 

تجـارت بین المللـی بـر اسـاس اصـول عـدم تبعیـض و دسترسـی برابـر تمامـی اعضا 

می باشـد. از طـرف دیگـر، اصل دولت کامله الوداد مصرح در مـاده یک گات و ماده دو 
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موافقت نامه عمومی تجارت در خدمات )گاتس(، سـنگ بنای نظام تجاری در سـازمان 

تجـارت جهانی اسـت کـه بر تمامی جوانب تجـارت و خدمات که بـه هریک از اعضا 

سـازمان اعطا می شـود، اعمال می گـردد. هدف اصلی دولت کامله الـوداد، فراهم نمودن 

فرصـت برابر واردات و صادرات برای اعضای مختلف سـازمان تجارت جهانی و ارائه 

خدمات قابل مقایسه از ارائه کنندگان خدمات از تمامی اعضای سازمان بدون هیچ گونه 

تبعیضـی می باشـد. بـه عبارتی دیگـر، قید دولت کاملـه الوداد مقرر مـی دارد که اعضای 

سـازمان، مجاز به کاهش مزایا یا محدود نمودن خدمات به یکی از اعضا، بدون کاهش 

برابـر آن هـا برای تمامی اعضای سـازمان نمی باشـند. علی رغم وجود قیـد دولت کامله 

الـوداد در موافقت نامه های تجارت بین المللـی، آمریکا با وضع قوانین مختلف تحریمی 

و دسـتورات اجرایی رئیس جمهور، محدودیت هـا و تحریم های ثانویه ای را علیه برخی 

از اعضای سـازمان تجارت جهانی که با ایران روابط تجاری داشـته یا به ارائه خدمات 

می پرداختنـد، اعمـال نمـوده اسـت. این در حالی اسـت که این محدودیت هـا در مورد 

دیگـر اعضـای سـازمان اعمال نشـده اسـت. کاملًا آشـکار اسـت کـه ایـن تحریم ها و 

محدودیت هـا، تأثیر معکوسـی را بر اصل دولـت کامله الوداد داشـته و می توان اینگونه 

جمع بنـدی کـرد که ماده یک گات و ماده دو گاتس در این قضیه نقض شـده اند، علاوه 

بـر ایـن ماده 11 گات حاوی مقرراتی برای حذف موانع غیرتعرفه ای نسـبت به تجارت 

و تسـهیل دسترسـی به بازار اسـت. این ماده به اعضای سـازمان تجارت جهانی اجازه 

نمی دهد تا هیچ محدودیتی را از طریق سـهمیه، مجوزهای واردات یا صادرات و دیگر 

اقداماتـی که به ایجـاد محدودیت های غیرتعرفه ای می انجامـد، وضع نمایند.

از ایـن رو، تحریم هـای ثانویـه آمریکا علیه کشـورها، شـرکت ها و مؤسسـات مالی 

و تجـاری کشـورهای ثالـث کـه دارای روابط تجاری مشـروع بـا ایران بودنـد، به بهانه 
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حفاظت از امنیت ملی خود، نه متناسـب با مفاد گات می باشـد و نه با این موافقت نامه 

سـازگار می باشـد و کاملًا غیرقابل توجیه و غیرقابل مجاز بوده اند. علاوه بر این، اعضای 

گات در 30 نوامبر 1982 تصمیم گرفتند تا هنگام اعمال گزینه ها در رابطه با استثنائات 

مقرر در ماده 21 گات، باید منافع کشـورهای ثالث را هم که ممکن اسـت، لطمه ببیند، 

در نظـر بگیرنـد؛ چراکـه آن ها را به طور یکجانبه وادار می کند تـا روابط تجاری خود را 

بـا ایـران، در صـورت تصمیم به حفظ روابط تجاری بـا آمریکا، قطع نمایند.

8-آثار حقوقی چندجانبه بودن تعهدات در سازمان تجارت جهانی
1-8- اجرای حق توسعه

در حال حاضر حدود دوسـوم از اعضای سـازمان تجارت جهانی را کشـورهای در 

حال توسـعه و کشـورهای کمتر توسعه یافته تشـکیل می دهند. از همین روی، در تنظیم 

قواعـد و مقـررات سـازمان تجارت جهانی بـا اعتقاد به رویکـرد چندجانبه گرایی توجه 

ویـژه ای بـه حـق توسـعه شـده و موافقت نامه های سـازمان مملـو از مقرراتـی در مورد 

توسـعه اسـت. در موافقت نامه ها امتیازات زیادی به کشورهای در حال توسعه داده شده 

و کشـورهای کمتر توسـعه یافته از امتیازات ویژه از جمله معافیت از بسیاری از مقررات 

برخوردار شـده اند. )سایت سـازمان تجارت جهانی(

آزادسـازی تجارت در سـطح بین المللی که هدف اساسـی، سـازمان تجارت جهانی 

و یکـی از اصـول مهـم و زیربنایـی این سـازمان می باشـد، در چهارچوب حق توسـعه 

تبییـن گردیـده و بـه زعم موافقان آزادسـازی تجـارت این هدف به نفع کشـورهای در 

حـال توسـعه اسـت. در حقیقت توسـعه از رهگذر آزادسـازی تجارت تحقـق می یابد 

و کشـورهای در حـال توسـعه ذی نفـع، بالقوه آزادسـازی تجاری در زمینه کشـاورزی، 

کالاهـای تولیـدی و خدمات را دارا هسـتند. )رضایـی، 1388: 75(
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2-8- رفتار ویژه و متفاوت در قبال کشورهای در حال توسعه و ضعیف
یکـی از آثار مهم چندجانبه انگاری تعهدات در سـازمان تجارت جهانی، توجه ویژه 

بـه نیازهای کشـورهای در حال توسـعه و ضعیف در جریان تدویـن و اجرای مقررات 

و تـلاش بـرای تضمیـن سـهم آن ها در رشـد تجـارت بین المللی متناسـب بـا نیازهای 

توسـعه اقتصـادی آن هاسـت. از ایـن رو، در اغلـب موافقت نامه هـای سـازمان، رفتاری 

ویـژه و متفـاوت بـا کشـورهای در حال توسـعه و ضعیف در پیش گرفته شـده اسـت. 

بـرای مثـال در تنظیم و اعمال اقدامات بهداشـتی یا بهداشـت گیاهی حفظ فرصت های 

صادراتی کشـورهای در حال توسعه و کشورهای با کمترین درجه توسعه یافتگی، زمان 

طولانی تری برای اجرا به آن ها داده شـده اسـت. در موافقت نامه کشـاورزی، کشورهای 

در حـال توسـعه عضو مجاز شـده اند تا تعهـدات مربوط به کاهـش را در طول دوره ای 

حداکثر 10 سـاله به مرحله اجرا بگذارند و کشـورهایی با کمترین درجه توسـعه یافتگی 

از التـزام بـه تعهـدات مربوط به کاهش معـاف گردیده اند. در مورد کشـورهای در حال 

توسـعه که تولیدکننده پشـم هستند و اقتصاد، تجارت منسوجات و پوشاکشان به بخش 

پشـم وابسـته اسـت، ملاحظات خاصی در هنگام بررسـی سـطوح سـهمیه و نرخ های 

رشـد آن ها در مورد نیازهای صادراتیشـان در نظر گرفته می شود. همچنین اجازه عدول 

از برخـی از مقـررات موافقت نامـه اقدامات سـرمایه گذاری مرتبط با تجـارت، معافیت 

از برخـی ممنوعیت هـای مقـرر شـده در مورد یارانه هـا، افزایش ظرفیـت خدمات و از 

جملـه دسترسـی به فنـاوری، بهبود امکانات دسترسـی به کانال های توزیع، شـبکه های 

اطلاعاتی و معافیت کشورهای با کمترین درجه توسعه یافتگی از اغلب مقررات مربوط 

بـه حقـوق مالکیت فکری و انتقال فناوری به این کشـورها نمونه هـای بارزی از تدوین 

و اجـرای مقررات سـازمان به نفع این دسـته از کشـورها بر پایه تفکـر چندجانبه گرایی 
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اسـت. تبعیـض ناشـی از رفتـار ویژه و متفـاوت با کشـورهای در حال توسـعه و کمتر 

توسـعه یافته از این اعتقاد اسـت که نیازهای تجاری آن ها اساسـاً با نیازهای کشـورهای 

توسـعه یافته متفاوت اسـت و نباید بر این دو دسـته از کشـورها قواعد تجاری یکسانی 

اعمـال شـود. )میـش لی، 2006: 446( ماهیت روابط اعضا سـازمان تجـارت جهانی از لحاظ 

شـکلی تعهدات سـازمان تجارت جهانی در دسـته معاهدات چندجانبه قرار می گیرند. 

)سایت سـازمان تجارت جهانی(

از همان ابتدای تشـکیل گات و همچنین در طول تشـکیل سـازمان تجارت جهانی 

همـواره از نظـام تجاری صحبت می شـود، هرچند کـه در نام این سـازمان واژه جهانی 

بـه کار رفته اسـت. البته با توجه به تعداد اعضای رسـمی و اعضـای ناظر آنکه تقریباً با 

اندکـی تفاوت با شـمار اعضای سـازمان ملل متحد برابری می کنـد، حتی می توان گفت 

کـه تعهدات این سـازمان از لحاظ شـکلی در زمره تعهـدات جهانی قرار دارنـد. )نونژاد، 

)403 :1383

همـان گونـه کـه نام ایـن سـازمان تبلـور همیـن واقعیت اسـت. تعهدات سـازمان 

تجـارت جهانـی علی الظاهر و از جنبه شـکلی تعهداتی چندجانبه هسـتند که در روابط 

میـان چندیـن دولـت الزام آور هسـتند، چندجانبه بودن سـازمان به شـرح ذیل اسـت:

1- تأکید بر چندجانبه گرایی در اسناد سازمان
در اغلـب اسـناد حقوقـی لازم الاجـرای سـازمان تجـارت جهانـی کـه شـامل یک 

اعلامیـه، یـک سـند نهایـی،60 موافقت نامـه به همـراه پیوسـت های آن هـا، تصمیمات 

و تفاهم نامه هاسـت؛ صراحتـاً از یـک نظـام چندجانبـه و در برخـی مـوارد جهانـی نام 

بـرده شـده کـه ذکـر عنوان جهانی در نام این سـازمان شـاهد این مدعاسـت. از سـوی 

دیگـر، ماهیـت چندجانبـه تعهـدات را می تـوان به طـور ضمنی با بررسـی این اسـناد، 
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اسـتنباط نمـود. در اعلامیـه مراکش که در 15 آوریل 1994 توسـط وزرای کشـورهای 

شـرکت کننده در مذاکرات دور اروگوئه صادر شـد و تشـکیل سـازمان را اعلام داشت، 

بـه تصمیـم کشـورهای امضا کننـده مبنی بر مشـارکت اقتصادهـای آن هـا در یک نظام 

تجاری جهانی اشـاره شـده است. موافقت نامه تأسـیس نیز بر نقش این سازمان در اجرا 

و مدیریـت موافقت نامه هـای تجـاری چندجانبه و پیشـبرد اهداف آن هـا تأکید گردیده 

اسـت. )رضایی، 1390: 95(

2- اصل ملت های کامله الوداد
اصـل ملت هـای کامله الـوداد یکـی از اصول اساسـی و تعهد زیربنایی در سـازمان 

تجـارت جهانی اسـت که رفتار ملت های کامله الوداد را بیـن اعضای آن برقرار می کند. 

رفتـار ملت هـای کاملـه الـوداد امتیازی اسـت کـه دولت اعطا کننـده به دولـت ذی نفع 

می دهـد و متعهـد می گـردد کـه در صـورت توسـعه و افزایـش ایـن امتیـاز در روابـط 

فی مابیـن دولـت اعطـا کننـده با یـک دولت ثالـث، امتیاز توسـعه یافته را بـه این دولت 

ذی نفـع نیـز تسـری می دهـد. این اصل قـرن دوازدهم بـه منظور جلوگیـری از تبعیض 

در تجـارت بین المللـی و سـپس از طریـق معاهـدات مـودت، تجـارت و کشـتیرانی و 

معاهـدات دوجانبـه سـرمایه گذاری بـا هدف ترویـج و حمایـت از سـرمایه گذاری در 

موافقت نامه های بین المللی وارد شـده اسـت. )یانیک، 2009: 776( بنابراین، تعهدات در این 

سـازمان از رهگـذر اصل ملت های کامله الـوداد ماهیت چندجانبه پیـدا می کند، اجرای 

این اصل، موجب تسـهیل آزادی تجارت و رفع تبعیضات موجود بین کشـورهای عضو 

و برقـراری نظامـی برابـر در روابـط تجاری آن ها خواهد شـد. )کاسسـه، 1370: 280(
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9- تحریم های شـورای امنیت سـازمان ملل متحد علیه ج.ا.ایران از سال 
1358 تا 1391

1-9- قطعنامه 1696
ایـن قطعنامـه در 31 جولای 2006 میلادی )9 مرداد 1358( تصویب شـد. در اولین 

پاراگـراف قسـمت اجرایـی قطعنامـه آمده اسـت، برای ملزم کـردن ایران بـرای توقف 

غنی سـازی و الحـاق به پروتـکل موافقت نامه های پادمـان راهی جز ارجـاع موضوع به 

شـورای امنیت و توسـل به ماده 10 منشـور وجود ندارد.

2-9- قطعنامه 1737
قطعنامه 1737 که در 23 دسـامبر 2006 میلادی تصویب شـد، به صورت آشـکار به 

تحریـم انتقـال دانـش و فناوری، بازرگانی، افراد و آموزشـی مبادرت ورزیده اسـت. در 

بنـد 8 از کلیـه دولت های عضو سـازمان می خواهد که در خصـوص ورود و عبور افراد 

مرتبط با فعالیت های هسـته ای نیز مواظبت نمایند. همچنین در بند 12 از کلیه دولت ها 

می خواهد، دارایی افراد تحریم شـده را مسـدود کنند و در بند 17 از دولت ها خواسـته 

از تدریـس و آموزش اتباع ایرانی در حوزه هسـته ای خودداری کنند.

3-9- قطعنامه 1747
ایـن قطعنامـه در 24 مارس 2007 میلادی تصویب شـد. در بنـد 2 از کلیه دولت ها 

می خواهـد کـه در مـورد افـراد مرتبط بـا فعالیت هـای هسـته ای مراقبت نماینـد که در 

حقیقـت بـه تحریم مسـافرتی و افراد به خصوص دانشـمندان اقدام می کننـد. در بند 4 

افـرادی در حوزه های علمی، سیاسـی، حاکمیتی و شـرکت های تولیـدی و خدماتی که 

بـه نظـر شـورای امنیت در فعالیت های هسـته ای شـرکت می کنند را مـورد تحریم قرار 

می دهـد، )تحریـم افـراد و بازگانـی(. در بنـد 5 می خواهد کـه ایران به تأمیـن و فروش 
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یا انتقال مسـتقیم و غیرمسـتقیم سـلاح اقدام نکند که همان تحریم تسـلیحاتی می باشد. 

در بنـد 7 از دولت هـا می خواهـد که متعهد به کمک مالی و وام جدید به ایران نشـوند، 

)تحریم سـرمایه گذاری(.

4-9- قطعنامه 1803
قطعنامـه 1803 در بنـد 3، مانند بند 1 قطعنامه 1743 از کلیه دولت ها می خواهد، در 

مـورد ورود افـراد مرتبط با فعالیت های هسـته اي ایران مراقبت به عمل آورند. شـورای 

امنیت در این بند، تحریم افراد و مسـافرت را اعمال کرده اسـت. در این بند به تحریم 

اشـخاص حقیقی و حقوقی ایرانی اشـاره شـده اسـت. در حقیقت، تحریم افراد سیاسی 

و بازرگانـی را تحمیـل نمـوده اسـت. در بنـد 9 شـورای امنیـت از کلیـه دولت ها عدم 

همکاری مالی، بانکی و بیمه ای در راسـتای تولید و تکثیر فعالیت های هسـته اي ایران را 

می خواهد که در حقیقت مجوز تحریم مالی و بانکی کلی و بدون هدف بر مؤسسـه ها 

و بانک های ایرانی اسـت. بند 10 هوشـیاری کلیه دولت ها نسـبت به فعالیت های بانکی 

و مالـی ایرانـی به خصوص بانک های ملی، صادرات و شـعبه های خـارج از ایران آن ها 

را می خواهد. در بند 11، شـورا از کلیه دولت ها بازرسـی محموله های به سـمت ایران 

کـه مظنـون به حمل کالاهـای مرتبط با فعالیت های هسـته اي را طلب می کند.

5-9- قطعنامه 1835
قطعنامـه 1835 مصـوب 27 سـپتامبر 2008 میـلادی با یادآوری تعهـدات موردنظر 

شـوراي امنیت، پنجمین قطعنامه علیه جمهوری اسـلامی ایران اسـت. همچنین از ایران 

خواسـته مفـاد قطعنامه های قبلی از جملـه تعلیق غنی سـازی را اجرا نماید.
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6-9- قطعنامه 1887
قطعنامه 1887 مصوب 24 سپتامبر 2009 میلادی، بدون نام ایران از تمامی دولت ها 

می خواهد که به منع گسـترش سـلاح های هسـته اي متعهد و ضوابط و احتیاط های لازم 

در خصـوص بهره بـرداری از انـرژی اتمـی را رعایـت نماینـد. نکتـه قابل توجـه بند 4 

قطعنامـه آن اسـت که از تمامی دولت هـای برخوردار از انرژی هسـته اي می خواهد، به 

معاهده منع گسـترش سـلاح های هسته اي بپیوندند و در حقیقت این تکلیفی برای همه 

دولت ها اعم از هند، پاکسـتان و اسـرائیل است.

7-9- قطعنامه 1929
ایـن قطعنامـه در 19 ژوئـن 2010 میـلادی تصویب شـد. بند 8 قطعنامـه به تحریم 

تسـلیحاتی ایران اقدام نموده که مغایر با حق دفاع مشـروع دولت ها بر اسـاس ماده 51 

منشـور اسـت. در بنـد 18 قطعنامـه از دولت ها می خواهد، در صورتـی که اطلاعاتی در 

دسـت داشـته باشـند، مبنی بر اینکه کشـتی ها و شـناورهایی که در حال حمل کالاهایی 

هسـتند کـه تأمیـن و فـروش آن هـا طبـق قطعنامه هـای تحریمی ممنـوع اسـت از ارائه 

خدمـات ذخیـره ای ماننـد تأمیـن سـوخت بـه کشـتی ها و شـناورهای ایرانی یـا دارای 

قـرارداد بـا ایـران ممانعت بـه عمل آورند. همچنیـن، بند 15 و 14 قطعنامـه به دولت ها 

اجـازه می دهـد تـا هواپیماهـا و کشـتی های مظنون که از ایـران یا به طـرف آن در حال 

حرکت هسـتند، در قلمرو سـرزمینی خود بدون اخذ مجوز در صورت وجود اطلاعات 

موثـق مبنـی بر وجود یکی از اقلام ممنوع شـده در قطعنامه های قبلی و 1929 از دولت 

صاحـب پرچـم بازرسـی کننـد. قطعنامه 1929، پـر اثرتریـن قطعنامه بر ایران اسـت و 

مهم تریـن اثر آن تشـدید تحریم های یکجانبه می باشـد. )شـهبازی، 1390: 71(
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10- تأثیر تحریم و نقض حقوق بشر در تحریم ها علیه ایران
حقوق بشـر تبدیل به گفتمانی شـده اسـت که در جامعه جهانی رعایت آن می تواند 

بـه عنـوان عاملـی مهـم در مقبولیـت عمومـی یـک کشـور تلقی شـود. حقوق بشـر تا 

بدان جا اهمیت یافته اسـت که تمامی سـازوکارهای بین المللی نیز باید مطابق آن باشند. 

تحریم هایی که به وسـیله شـورای امنیت و حتی یکجانبه وضع می شـوند، نیز در دایره 

حقوق بشـر می باشـند. جمهوری اسـلامی ایران یکی از کشـورهایی می باشـد که مورد 

هـدف تحریم هـای بین المللی و یکجانبه آمریـکا و اروپا قرار گرفته اسـت. تحریم های 

یکجانبه آمریکا بر ایران بسـیار گسـترده و مؤثر بوده اسـت. تحریم های یکجانبه آمریکا 

از جوانـب مختلـف، موجـب نقـض حقوق بشـر در ارتباط با شـهروندان ایرانی شـده 

است.

تحریم هـای آمریـکا جزئی از تحریم های یکجانبه اسـت. آمریـکا، اقدامات ایران در 

زمینـه هسـته اي را برای جامعـه بین الملل خطرناک می داند و هدف خـود را توقف این 

برنامه هـا اعلام کرده اسـت، اما همیشـه برای آمریـکا توقف تأثیـر تحریم های یکجانبه 

و چندجانبه بر ایران از منظر حق بر سـلامت شـهروندان ایرانی و برنامه های هسـته اي 

مهـم نبـوده اسـت، چنانچـه در دهه 1980 به پاکسـتان کمک هـای اقتصـادی می کرد با 

وجـود قوانینـی که چنین کمک هایی که درصدد به دسـت آوردن سـلاح های هسـته اي 

اسـت را منع می کرد. بسـیاری معتقدند که اقدامات آمریکا در اعمال قوانین خود نسبت 

بـه رفتارهایی که در سـایر کشـورها انجـام می گیرد، بیانگر نوعی مداخلـه غیرقابل قبول 

در حقوق حاکمیتی آن کشـورها می باشـد.

بـه منظـور نیل به اینکـه آیا تحریم هـای اقتصادی آمریکا خسـارت جـدی به ایران 

وارد آورده انـد، ضـروری اسـت آثار چنین تحریم هایی بر اقتصاد کشـور مورد بررسـی 
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قـرار گیـرد. علی رغـم گرایش آمریـکا در اسـتفاده از تحریم های اقتصـادی، آثار واقعی 

ایـن تحریم هـا بـه وسـیله هافبوئـر، اسـکات و الیوت نشـان می دهد کـه از زمان جنگ 

جهانی دوم تنها یکی از سـه تحریم اقتصادی در نیل به نتایج سیاسـی پیش بینی شـده، 

موفقیت آمیـز بـوده اسـت. همچنیـن، از میان 103 تحریم تشـریح شـده به وسـیله این 

نویسـندگان آمریکایـی 69 مـورد یـا به عبـارت دیگـر، %67 تحریم ها توأم بـا موفقیت 

نبودنـد. بـه ایـن معنی که آن هـا دارای حداقـل تأثیر بودند یا اساسـاً هیچ گونـه اثری بر 

رفتار کشـور تحریم شـده ایجاد نکرده اند، در خصوص ایران می توان گفت هرچند که 

تحریم هـای آمریکا باعث تغییر رفتار جمهوری اسـلامی ایران به نحوی که مورد انتظار 

آمریـکا نشـده اسـت، ولی در صـورت عدم وجود تحریـم، اقتصاد کشـور در وضعیت 

مطلوب تـری قـرار می گرفت. )علیخانـی، 1380: 336(

با تدقیق و تعمیق در مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی مورخ 17/01/1360 

می تـوان نتیجـه گرفت کـه تحریم های اقتصـادی آمریکا نه تنها سـبب بـروز تنگناهایی 

در خریـد و واردات کالا از خـارج گردیـد، بلکـه باعـث افزایـش تعـداد واسـطه ها در 

خریدهـای کشـور از خـارج، افزایـش هزینه هـای حمل ونقـل، بیمه و توقف کشـتی ها 

و طولانـی شـدن مـدت زمـان حمـل کالا به علـت تأمین کالاهـای ضروری به وسـیله 

واردکننـدگان از طریـق واسـطه های کویتـی یـا دیگر بنادر خلیج فارس شـد. آشـفتگی 

سیسـتم توزیـع، احتـکار و گران فروشـی، پیدایش بازار سـیاه برای بسـیاری از کالاها و 

تشـکیل کمیتـه صنفـی و دادگاه انقلابـی ویژه در این مـورد را می تـوان از دیگر تبعات 

تحریم هـای آمریکا دانسـت. تحریم هـای آمریکا ایران را مجبور بـه پرداخت هزینه های 

بیشـتر بـرای کالاهـای وارداتی نموده اسـت. یکـی از آثار تحریم های اقتصـادی آمریکا 

بـر ایـران، کاهـش ارزش ریـال بـوده اسـت که بـه نوبه خود باعـث کاهـش واردات و 
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تحدید دسترسـی ایران به سـرمایه و تکنولوژی خارجی شـده اسـت. به عبارت دیگر، 

تحریم هـای آمریـکا جـو سـرمایه گذاری در ایـران را تغییـر داد و موجب انتقـال نیافتن 

تکنولوژی به ایران شـد. همچنین تحریم های آمریکا، ایران را مجبور کرد تا قسـمتی از 

طرح های توسـعه سـاختاری اقتصادی پـس از جنگ را متوقف کند. بـا این وجود، این 

تحریم هـا مانـع از فعالیـت شـرکت های نفتی در ایـران نگردید، علـت آن روابط خوب 

ایـران بـا شـرکت های اسـتخراج و بازاریابـی نفـت جهانی بوده اسـت. به طـور قطع تا 

زمانی که تقاضا برای نفت خام ایران در بازارهای جهانی به اندازه کافی موجود باشـد، 

دشـواری چندانی بـرای ایران ایجاد نخواهد شـد. )توحیدی فـرد، 1381: 284(

تحریم هـای اقتصادی گرچه معمولاً خسـاراتی را بر کشـور تحمیـل می کنند، اغلب 

بـرای کشـورهای تحریم کننـده نیز دارای هزینه های سـنگینی نیز می باشـند. برای مثال 

تحریم هـای آمریـکا در درجـه اول شـرکت های نفتـی را تحـت تأثیـر قرار داده اسـت. 

شـرکت های مزبـور در سـال 1994، نزدیـک بـه 5/3 میلیـارد دلار نفـت خـام از ایران 

خریداری کرده اند. برآوردها نشـان می دهد، تحریم های آمریکا بر ایران، لیبی و سـوریه 

سـالانه 7 میلیـارد دلار خسـارت جانبی بـر آمریـکا وارد می کنند و باعـث از بین رفتن 

000/200 شـغل در این کشـورها می شـوند. مطالعه انجام شده به وسیله مؤسسه اقتصاد 

بین المللـی، حاکـی از این اسـت که هزینه تحریم هـای وارده بر شـرکت های آمریکایی 

در سـال 1995 بـه تنهایـی 15 تا 19 میلیارد دلار بوده اسـت. گریز از تحریم یک روش 

مهـم تعدیـل تحریم های اقتصادی از طریق توسـعه منابع عرضه جانشـین، متنوع کردن 

شـرکای تجـاری کشـور و پذیرش سیاسـت تجهیز اقتصـادی و خودکفایی محسـوب 

می گـردد. همـان گونه که هانلون و اومند اسـتدلال می کنند، موفقیت در مقابل اقتصادی 

که نسـبتاً خودکفاسـت، مشکل تر اسـت. )علیخانی، 1380: 337(
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سـؤالی کـه در اینجا مطرح می گردد این اسـت که چرا تحریم هـای یکجانبه آمریکا 

کامـلًا موفقیـت آمیز نبوده اند، بررسـی انجام شـده به وسـیله یک اقتصـاددان ایرانی در 

آمریـکا نشـان می دهد که اقتصاد ایـران تحت تحریم های آمریـکا در برخی موارد حتی 

سـالم تر و باثبات تر از بسـیاری از کشورهای در حال توسعه ای است که آمریکا به آن ها 

کمـک کـرده اسـت. همـان گونه که کامپفـر و لوئنبرگ اسـتدلال می کنند، اساسـاً بدون 

همـکاری کامـل همه شـرکای تجـاری بالقوه، ایراد صدمـه بر صادرات یـا واردات یک 

کشـور از طریق تحریم به سـختی قابل تحقق می باشـد. )توحیدی فرد، 1381: 289(

بنابرایـن بـدون یـک پشـتیبانی نیرومند بـه ویژه از طرف شـرکای تجـاری اروپایی 

و ژاپـن، تحریم هـای آمریکا تأثیـر قابل ملاحظه ای بـر منافع اقتصـادی دراز مدت ایران 

نخواهـد داشـت. همچنین از لحـاظ تاریخی تحریم هـای اقتصادی تنهـا در صورتی به 

نتیجـه رسـیده اند کـه به صورت جهانی، جامـع و مداوم به کار رفته اند و از مشـروعیت 

و اعتبـار لازم برخـوردار بوده اند.
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نتیجه گیری

در حـال حاضـر اصول حقوق بشـر در جهان به عنوان یک موضـوع مهم و دغدغه 

اصلـی تمامـی ملل دنیا قـرار گرفته که در این میان کشـورهای اروپایـی و آمریکا خود 

را سـردمدار اجـرای موازیـن حقـوق بشـری معرفـی کرده انـد و دولت ایـالات متحده 

آمریـکا بـا اسـتفاده ابـزاری از حقوق بشـر، کشـورهای مخالف خـود را ناقض حقوق 

بشـر معرفـی می کنـد. جمهوری اسـلامی ایران از ابتـدای پیروزی خود در سـال 1357 

تاکنـون کـه دهه چهلم خود را پشـت سـرنهاده همواره مـورد تهدیـدات و تحریم های 

مختلف آمریکا قرار گرفته اسـت. بیشـترین تحریم های آمریکا علیه جمهوری اسـلامی 

ایـران، تحریم های هسـته اي اسـت، آمریکا به بهانه اینکـه ج.ا.ایران به دنبال اسـتفاده از 

سـلاح های کشـتارجمعی می باشـد و با اسـتفاده از ابزارهای رسـانه ای و فضای مجازی 

کـه در اختیـار دارد، به دنیا تلقین می کند که ج.ا.ایـران در آینده یک تهدید علیه صلح و 

امنیت بین المللی می باشـد؛ لذا در همین راسـتا تحریم هایی را در شورای امنیت سازمان 

ملـل متحـد علیه ایران به تصویب رسـانده اسـت. نکتـه اصلی در رابطه بـا تحریم های 

آمریـکا علیه ج.ا.ایران این اسـت کـه تحریم های یکجانبه و تحریم های شـورای امنیت 

سـازمان ملـل نباید مغایر با حقوق بشـر باشـد، اما وقتی که به تحریم هـای آمریکا علیه 

ج.ا.ایـران نـگاه می کنیم، مهم ترین مصادیق حقوق بشـری را نقض نموده اسـت و حتی 

کشـورهای دوسـت آمریکا را نیز وادار کرده که در صورت عدم تحریم ایران مجازات 

سـنگینی را علیـه آنان وضع خواهد کـرد. تحریم های آمریـکا در زمینه های اقتصادی به 

خصوص تحریم های نفتی ضربات سـنگینی علیه شهروندان ایرانی داشته است. تحریم 

انـواع اقـلام دارویـی برای بیماران خـاص، نمونه اصلی این مصداق اسـت. تحریم های 

هسـته اي ایـران و ترور دانشـمندان ایرانی کـه در زمینه فناوری های صلح آمیز هسـته ای 
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کار علمـی انجـام می دادند، نمونه آشـکار نقـض قوانین و حقوق بین المللی اسـت. آثار 

تحریم های آمریکا در مقاطع مختلف موجب نقض گسـترده حقوق بشـر شـده اسـت. 

در پایان ذکر این نکته ضروری اسـت که هدف تمامی تحریم ها علیه کشـورهای عضو 

و غیـر عضـو سـازمان تجـارت جهانی و ایـران به بهانـه نقض حقوق بشـر گویای این 

مطلب اسـت که منافع دولت آمریکا ایجاب می کند که با اسـتفاده ابزاری از حقوق بشـر 

بتوانـد به اهداف خود برسـد، یعنی اسـتفاده سیاسـی از حقوق بشـر بـرای حفظ منافع 

ملـی آمریـکا و دولت های حامی خود تفسـیر نقض یا عدم نقض حقوق بشـر را دولت 

آمریـکا تعییـن می کند که جمهوری اسـلامی ایران، با رویکرد اتـکا به توان داخلی خود 

و اقتصـاد مقاومتـی و روحیه انقلابی و جهادی تاکنون موفق به پیشـبرد اهداف خود در 

منطقـه غرب آسـیا بـوده و نه تنها در عرصه داخلـی بلکه در عرصه بین المللی توانسـته 

بـر تحریم هـا پیـروز شـود و از جنگ اقتصـادی که آمریکا علیـه ج.ا.ایران شـروع کرده 

موفـق بیرون آید.
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